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1. Úvod

Pět mrtvých boží mocí jest vskřiesila

A mnoho slepých jest posvietila

Chromých a malomocných mnoho uzdravila

A nad jiných pracnými veliké poty činila.

Text Dalimilovy kroniky z kapitoly o sv. Zdislavě v tzv. Františkánském

rukopisu XXIII F 39 z roku 1440

1.1 Cíl práce

V své bakalářské práci jsem si vytýčila tři základní úkoly.

Prvním úkolem je zmapovaní časového úseku, ve kterém žila Zdislava z Lemberka a

zdokumentovat její rodinné poměry, narození, smrt.i posmrtné peripetie.

V druhém úkolu bych chtěla zachytit naplnění jejího krátkého života jako matky,

manželky a charitativní osobnosti v době středověku. Duchovní život Zdislavy byl

nedílnou součástí ji samé i její doby. S tím souvisela i činnost řádu. I tuto problematiku

bych chtěla zachytit.

Poslední třetí úkol je porovnání s Anežkou Českou, zhodnocení a aktualizace

Zdislavina životního, duchovního a špitálního působení a její význam pro ošetřovatelství

v českých zemích na prahu třetího tisíciletí.

1.2 Metodologie práce

Pro zpracování mé závěrečné práce jsem zvolila formu historické studie.

Studie zkoumá minulost s cílem rekonstruovat ji přesně a nestranně. Pokouší se o její

interpretaci a vliv na současnost. Před vlastním výzkumem byly zjištěny potřebné údaje a

fakta, která je nutné prozkoumat. Zkoumané informace je třeba roztřídit a potřebné údaje

uspořádat a doplnit o další vlastní šetření a dostupné prameny.

Další zvolenou metodou je rozhovor, tedy metoda přímého kontaktu

s dotazovaným. Při rozhovoru jsou shromažďovány údaje formou verbální komunikace.

Na rozhovor bylo předem připraveno schéma otázek, které byly později rozvíjeny dalšími

dotazy vyplívajícími z vedeného rozhovoru. Získané údaje je třeba zpracovat, zhodnotit a

zajistit jejich správnou interpretaci.Výsledky výzkumné činnosti je nutné zpracovat do

podoby závěrečné bakalářské práce. Úspěch výzkumné práce závisí na uplatnění a využití

pro další praxi. Historický výzkum v ošetřovatelství je důležitý pro upevnění a stabilní

osamostatnění oboru ošetřovatelství.
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2. Doba středověku

Pro chronologické a tématické vymezení nejstaršího historického období

ošetřovatelství v našich zemích jsem použila dvě kritéria, vymezené časové období

životem Zdislavy a zprávy o špitálnictví v uvedeném období ve spojení se jménem

Zdislavy.

Z metodického hlediska je toto období charakterizováno především existencí dvou

pramenů, písemného a neopomenutelných poznatků archeologů. Písemně zdokumentované

zprávy o ošetřovatelství a špitálnictví z období raného středověku jsou vzácností. Přesto již

v prvním kronikářském díle Kosmově Kronice české a ojediněle i v diplomatických

listinách z okruhu panovníků a církve se objevují relevantní poznámky o strádání a zdraví

starých Čechů a Moravanů.

Pro úplnost jsem vymezené časové období mezi 12. a 13. stoletím, kdy Zdislava

z Lemberka žila, rozdělila na tři části. Důvody, které byly rozhodující jsou hlavně

rozumitelnost a přehlednost zvoleného tématu. V první části je politická situace v Českých

zemích a v části druhé pak středověké špitálnictví. Poslední třetí část této kapitoly se pouze

orientačně dotknu nemocí, které obyvatelstvo středověku sužovaly. (9)

2.1 Politická situace v době středověku, 12. a 13. století v Čechách

Od 12. století dochází k sílící kolonizaci, obchodní a kulturní výměně ve střední

Evropě a do popředí se dostává šlechta. Kolonizaci a rozvoj šlechty panovník podporuje,

šlechtické majetky zvyšují příjmy a zajišťují vojenskou moc panovníků.

V Čechách se vlády ujímá dynastie Přemyslovců (Přemysl Otakar I.,1197-1230).

Šlechtické rody spolurozhodují o českých dějinách. Nejrozsáhlejší šlechtické majetky se

rozkládají dále od centra státu (západní Čechy-Hrabišici, Pojizeří- Markvaticové, jižní

Čechy- Bavorovici (předkové Vítkovů).

Teritorizace šlechty neprobíhá pouze v kolonizační a vlastnické oblasti, ale také

v oblasti právní, politické a ideové. Společenské proměny měly vliv na politický systém

státu. Českého vládce i moravská knížata obklopují jak církevní hodnostáři tak dvořané.

Klíčovým nástrojem při vytváření osobní moci vládce a při státotvorném úsilí je dělení

lénních statků (výsluh) nebo přidělování správních úřadů. Na rozvoji hospodaření, právní

kultury a průběhu kolonizace se podílejí kláštery. Nejstarší kláštery patřily církevním

řádům například benediktýnům, cisterciákům, premonstrátů.

Křížové výpravy do Palestiny uvedly v život křížovnické řády, kombinující

rytířský řád s mnišským a hlavně se špitálnictvím - johanité. Tyto řády orientované na

charitativní činnost a špitálnictví se zabývaly i finančnictvím. Církevní vlastnictví se

vyrovnalo na úroveň šlechtického, za podpory panovníka tzv. imunitou (právní ochranou)

v hospodářských a soudních záležitostech.

Kláštery 12.století v Čechách a na Moravě:

Benediktýni – Sv.Jiří (ženský konvent)

Praha, Břevnov, Ostrov, Sázava, Stará Boleslav, Litoměřice

Morava-Hradiště,Olomouc

- řád se věnoval duchovní správě, vyučování a manuální práci

Cisterciáci - Plasy, Sedlec, Nepomuk

- řád se věnoval duchovní správě

Premonstráti-Strahov, Želiv, Doksany

Morava-Koutnice, Louka

-řád se věnoval rozvoji vědecké a školské práci, vynikal v hospodaření a podnikání

Johanité - Praha, Stříbro, Manětín, Kadaň, Český Dub, Kladsko

- řád se věnoval rytířství duchovní správě a špitálnictví

Čechy se definitivně zařadily mezi nejvyšší hierarchie Evropy na přelomu 12. a 13.

století. Především dotvořením feudální společnosti, která posilovala stabilní moc

panovníka, včetně zásady primogenity (přednostní právo prvorozeného při dědické

posloupnosti) . Důležité bylo, že českou královskou hodnost uznalo roku 1204 papežství.

Přemyslovým mezinárodním úspěchem bylo vydání Zlaté buly sicilské z roku 1212

v Basileji, a tím přenesení ,,regiálií,, (královských práv) na české vládce i přenesení

investitury domácích biskupů. (9)

Zlatá bula sicilská byla vydána papežem Inocence III. a zaručovala:

1/ českému panovníkovi výsady dědičného práva na královský titul

2/ volbu římského krále

3/ Morava a pražské biskupství se stali nedílnou součástí českého království a další výsady.

2.2 Doba středověku - středověké špitálnictví

České země čerpají koncepci špitálnictví ve 12.a 13.století z poznatků, které k nám

přicházejí z nejvyspělejších částí jižní a západní Evropy, (z Itálie pocházela matka

Zdislavy paní Sibyla). Nové myšlenky našly živnou půdu v klášterní prostředí - klášterní

špitálnictví.

Specializované prostory určené pro péči o nemocné v okruhu působení klášterní

komunity byly rozděleny na několik částí:

Část pro lékaře - dům pro pouštění žilou, zahrádku pro pěstování léčivých rostlin, prostor

pro řeholníky – infirmarium, lázně nebo k provozování intelektuální činnosti -

skriptorium. Vrchol klášterního špitálnictví je kombinací racionálních terapeutických

postupů (dietetika, užití léčivých rostlin a zkušeností lidového léčitelství) , filozofie a

náboženství.

Klášterní špitálnictví souvisí s činností církevních institucí, zvláště pak se

vznikem nových rytířských, křížovnických a špitálních řádů od konce 11.století

v souvislosti s křížovými výpravami. Vývoj nejvýznamnějších ,,ústavů,, středověku v péči

o nemocné je spojen se špitály a s všeobecnou charitativní péčí, která je motivována

křesťanskou povinností milosrdenství vůči bližnímu svému.

Přicházející kolonizace vedla ke zvýšení počtu obyvatel přemyslovského

království, ale i k regionálním přírůstkům, zahušťování osídlení, růstu počtu vesnic a měst

a zvýšení počtu obyvatel. To pochopitelně mělo vliv na životní, hygienické, a v konečném

důsledku i zdravotní poměry. V polovině 11.století se odhaduje, že měl český stát zhruba


[…]


9.2 Nemocnice svaté Zdislavy

Nemocnice blahoslavené Zdislavy byla založena v roce 1994 jako zájmové

sdružení právnických osob a již od samého počátku se budovala jako církevní zdravotnické

zařízení. Je postavena ve Velkém Meziříčí - Mostištích a disponuje celkem 135 lůžky.

Nejprve byla majetkem Biskupství brněnského a Mendlovy nadace Brno. V roce 1998 se

zřídila v rámci chirurgie ortopedická ambulance a po celkovém dobudování operačního

traktu o dvou aseptických operačních sálech s centrální sterilizací se od ledna roku 1999

přešlo k ortopedickým operacím, zejména náhrad kolenních a kyčelních kloubů. V průběhu

roku 1999 se postupně dobudovávaly i další ambulance, např. diabetologická,

kardiologická, obeziotologie, gastroenterologická, a došlo také k výrazné rekonstrukci

ortopedické ambulance a RDG. V závěru roku 1999 byl otevřen nový ambulantní trakt v

nové části nemocnice. Od ledna roku 1999 se v nemocnici začaly provádět nákladné

ortopedické operace – náhrady kyčelních a kolenních kloubů pro pacienty menších

zdravotních pojišťoven a od 2.pololetí roku 2000 i pro pacienty VZP. Od 1.ledna 2000

byla pod Nemocnici sv.Zdislavy, a.s. kompletně začleněna LDN. Nemocnice sv.Zdislavy,

a.s. převzala všechny zaměstnance a veškeré smluvní vztahy s pojišťovnami. Tímto

začleněním LDN byla završena komplexnost péče o pacienty. (20)

9.3 Základní škola svaté Zdislavy Kopřivnice

zřizovatel: Biskupství ostravsko – opavské

Škola vznikla z aktivity nadšenců a rodičů, kteří věřili, že má smysl vzdělávat a

vychovávat děti v duchu křesťanských hodnot, na kterých se po staletí utvářela i naše

společnost. O vznik školy se zvláště zasloužila PhDr. Markéta Michnová, první ředitelka

školy, která dovedla citlivě vnímat měnící se podmínky v nedávné historii a dát těmto

novým požadavkům konkrétní podobu. Škola byla založena v dubnu roku 1993, od srpna

1993 nesla jméno blahoslavené Zdislavy a po svatořečení paní Zdislavy z Lemberka byla v

červnu 1995 přejmenována na Základní školu svaté Zdislavy. Původním zřizovatelem

školy bylo arcibiskupství olomoucké. V době svého vzniku měla škola se šesti zaměstnanci

62 žáků ve třech ročnících. Dnes má škola kapacitu 250 žáků a současným ředitelem je

Inženýr Pavel Janek.

Charakteristika školy: Výuka probíhá podle výchovně vzdělávacího programu.

Cílem školy je výchova, vzdělání a formování dítěte v duchu křesťanské etiky,

zušlechťování lidské osobnosti, rozvoj intelektu, tvůrčí rozvoj osobnosti a výchova

k sociálnímu cítění. Součástí výuky na 2. stupni je projekt „Etická výchova“. Škola nabízí

řadu nepovinných předmětů např. náboženství, křesťanská etika, počítače, sborový zpěv,

další cizí jazyk a řadu zájmových kroužků. (18)

9.4 Komunita svaté Zdislavy pro léčbu drogově závislých osob

Cenacolo Žibřidice

Dne 19.9.1996 byla uzavřena smlouva na dlouhodobý pronájem fary, kostela a

přilehlých pozemků v Žibřidicích v libereckém kraji. Komunita pracuje podle způsobu

léčby sestry Elvíry Petrozziové. Ta založila na 31domů po celém světě, kde se léčí přes

1 000 drogově závislých osob a úspěšnost léčby je 70 až 80% . Mužská komunita působí

v Žibřidicích šestým rokem. Léčba je rozdělena na čas práce, čas modlitby a čas postu a

účastí na mši svaté. Léčba je bezplatná, délka je dle dohody, ale minimálně na jeden rok.

Léčený člověk pracuje bez nároku na odměnu a všech prací se účastní dobrovolně. Ani

vedení komunity není za svou práci placeno. Komunita se zabývá stavebními pracemi,

chovem domácího zvířectva, pěstováním zeleniny a květin. ( obrazová příloha č.11 )

9.5 (5275) Zdislava - planeta

Pod tím to názvem se skrývá objevené planety - astronomická zajímavost, o které jsem se

zmiňovala v předcházejícím textu práce.

Pojmenována podle sv. Zdislavy (1220-1252) , šlechtičny, která zasvětila svůj život

dobročinnosti. Planetky (asteroidy) jsou shluky skal o velikostech desítek metrů až stovek

kilometrů, které obíhají kolem Slunce většinou po drahách podobných planetárním.

Planetka byla zařazena do našeho seznamu, citace byla zveřejněna v MPC 27128

(3. 5. 1996).(19)

Objevitel,astronomka: Z.Vávrová (objevitelka 34 planetek)

Datum objevu: 28. 10. 1986

Místo objevu: Kleť (jižní Čechy )

Základní označení: 1986 UU

10. Závěr

V závěru své práce bych chtěla objasnit důvod volby tématu bakalářské práce.

Jedním z důvodů je můj zájem o historii oboru, který studuji a dalším je publikační práce

paní docentky Staňkové.

S tématem historie souvisí volba zapomenuté osobnosti Zdislavy z Lemberku, která

mi je blízká i z osobních důvodů. Pochází ze severočeského kraje - místa, které je mým

rodištěm. Zdislava je žena věnující se rodině a svou empatii směřovala na nejpotřebnější a

bezejmenné. Skutečnou a živou Zdislavu tvoří právě dnes ucelená jednota dvou životů,

třicetiletý život fyzický a sedmisetpadesátiletý život duchovní.

Za připomenutí stojí i její letošní výročí blahoslavení ze dne 27.8. 1907.
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