Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Radmila Pacltová
Název BP Zdislava z Lemberka
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Kombinovaná
Oponent BP Mgr. Eva Marková
Vedoucí BP Mgr. Jana Mlýnková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 x 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání BP 1 x 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 x 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 x 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 x 3 4 5
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 x 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 x 2 3 4 5
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5

Poznámka: Doplněte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Studentka pracovala samostatně. Jde o teoreticko-historickou práci popisující dosud nezpracované téma.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Čím Vás nejvíce zaujala tato postava?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 24. 5. 2007

Podpis vedoucího BP: